- JOAN. TRITH.** 57. Fortitudo in prosperis latet, in adversitate ostenditur, et manifeste per patientiam declaratur. Lib. 2, *ad Monachos*, srm. 1.
- LACT. FIRM.** 58. Fortitudo, si nulla necessitate cogente, aut non pro causa honesta certum periculum subiicit, in temeritatem convertitur. Lib. 6, *de Divin. inst.*, cap. 14.
59. Malorum victrix est fortitudo. *Ibid.*, lib. 7, cap. 5.
- LAURENT. JUSTIN.** 60. Fortitudinis virtus est, supra periculi maximum agere, nihil nisi turpia timere, tolerare fortiter adversa. *De Casto coniugio*, cap. 43.
61. Ille est anime fortis, qui in dolore positus, consolatur, qui seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emulatur et flexitur. *Ibid.*
- MINUT. FEL.** 62. Fortitudo inimicitias roboratur, et calamitas sepius disciplina virtutis est. *Prose.*
63. Virtus et mens et corporis, laboris exercitatione torpescunt. In sua *Octavo*.
- PETR. CELL.** 64. Commandabilis est illa solum fortitudo, que fatigata robustior, oppressa liberior consumbit. *Prose.*
65. Levat namque fortuna importunas, sive molestas sarcinas, portat sine pondere, deponit sine lassitudine: accrescit forte cumulus ponderis, sed et virtutis. Lib. 2, epist. 9, *ad Robert.* abbat.
66. Fortitudo in multis nundinis non inventur: sed quo rarer, nisi studiosus conservatur, eo ad riapiendum amabilior. *De Panibus*, cap. 14.
- S. PROSPER.** 67. Non ille fortis haberi solet, qui in adeundis laboribus periculique claverit, aut frenandis voluptatibus ac dominis insisterit: sed ille magnus et sublimis, ille potens atque dignus fortitudinis appellatione condensus est, qui nihil sibi vitii rebellare aut dominari permiserit. Lib. 3, *de Vita contemplati*, cap. 20.
68. Fortitudinem Gentilium, mundana cupiditas: fortitudinem autem christianorum Dei charitas facit. Apud D. August., sent. 295.
- SALVIANUS.** 69. Te jure nunc tanto fortior spiritu iudico, quanto imbecillius carnis esse copist. Epist. 55, *ad Culturum sororem*.
- SENTELLE PAGANORUM.**
70. Qui et ea que oportet, et gratia cuius oportet, et ut oportet, et quando oportet, fert et metuit; et identidem confudit, is homo fortis est. Lib. 3 *Ethic.*, *ad Nicomach.*, cap. 7.
71. Viro etiam fortis honestum est ipsa fortitudo. *Ibid.*
72. Fortis honestatis causa subit et agit ea, que ad ipsam fortitudinem pertinent. *Ibid.*
73. Fortitudo potentiam habens superbia est. Lib. 5 *Polit.*, cap. 10.

- CICERO.** 74. Appellata est a viro virtus: viri autem proprium maxima est fortitudo, cuius numerantur maxime duo, scilicet mortis dolorisque contemptio. Lib. 2, *Tusc. quest.*
75. Nulla est fortitudo, que rationis expressus est. *Ibid.*, lib. 4.
76. Fortis hic est, qui in acie stans eum hostibus generose decertat. In *dialogo Lachesis*.
77. Si vir fortis est bonus, eliam peritus est atque intelligens. *Ibid.*
78. Illum fortē virum dicam, quem bella non subigit, nec admota vis hostilis exterrit. *De Const. sapient.*, cap. 3.
79. Non est vir fortis et strenuus, qui laborem fugit: verum ubi erexit illi animus ipsa rerum difficultate. Epist. 22.
80. Puleherrima pars fortitudinis, maximeque mirabilis illa est, non cederi ignibus, obviandum in vulneribus. Epist. 67.
81. Perit fortitudo, que periculum facere debet sui. Epist. 74.
82. Fortitudo contemptivis timendorum est, terribilia et sub jugum libertatem nostram militante, despiciit, provocat, frangit. Epist. 83.
83. Fortitudo est minimum humanae inclemicitatis inexpugnabile: quod qui circumcidit sibi, securus in hac vita obsidione perseverat. Epist. 43.
84. Satis natura homini dedit roboris, si ullum tamur, si vires nostras colligamus, ac totas pro nobis, certe non contra nos concitentius. Epist. 116.
- Vide etiam tit. *Deserio Del.*, sent. 72; *Firmilas*, sent. 2; *Injuria*, sent. 100; *Ira Del.*, sent. 24; *Militia*, sent. 35; *Probatio*, sent. 22; *Tribulatio*, sent. 32; *Virtutes Cardinales*, per totum; *Virtutum connexio in genere*, sent. 5, 39.
- PLATO.**
- SENECA.**
- FORTUNA.**
- DEFINITIO.** Fortuna est diarium una incidentium causarum concursus, que ab electione ordinum habentes aliud quiddam quam quod naturam comparatum est, efficiant. Lib. 2, *de Fide orthod.*, cap. 25.
- Fortuna est accidentium recum subitus atque impunitus eventus. *De Divinis inst.* lib. 4, *de Falsa sapientia*, cap. 25.
- Fortuna est motus ex obscuro ad obscurum, causa felicis aut infelicis successus. *Syzygia*, 6, *de Definitione*.
- SENTELLE PATRUM.**
4. Nullus est tam compositæ felicitatis, qui non aliquia ex parte cum sua fortuna rixetur. Par. 1, tit. 8, cap. 6, § 3.
- S. JOANNES DAMASC.**

- CICERO.** 2. Bona fortuna sine amicis conservari non possunt, quia fortuna quanto est major, tanto est minus secura. Part. 2, tit. 8, *de Invicta*, cap. 5, § 3.
3. Fortuna quanto est major, tanto est minus secura, quia plures habet insidiatores. *Ibid.*
- S. AUGUST.** 4. Fortuna qua dictur bona sine ullo examine meritorum fortuita accidit: hominibus et bonis et malis, unde etiam fortuna nominatur. Lib. 4, *de Civil. Dei*, cap. 18.
5. Divinum animal mortalius inherenter, nequam sapientia portus accipit, nisi fortuna perducat. Lib. 4, *contra Academ.*, cap. 1.
6. Nulla mihi videtur prospera fortuna, nisi qua otium philosophandi sit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 2.
7. A causa fortuitis fortuna nomen accepit. Lib. 5, *de Civil. Dei*, cap. 18.
- S. BERNAR. DIN. SEN.** 8. Utrinque fortuna, prospera scilicet et adversa, dispensator est Christus. Serm. 2, *Fer. 2 post Dom.*, *Quadr.*, art. 2, cap. 1.
- BOETIUS.** 9. Existimat plurimum non rerum merita, sed fortunae spectat eventum. Lib. 1, *de Consolat. philos.*, proa 4.
10. Fortuna calamitosos fugiens facit: quid est aliud fugax, quam futura quoddam calamitatis indicium? *Ibid.*, lib. 2, proa 1.
11. Aequo animo toleres oportet, quidquid intra fortuna aleam geritur, cum semel jugo eius collaudemus. *Ibid.*
12. Etsi rara est fortitius manendi fides, ultimus tamen vites dies, mors quedam fortunae est, etiam manentis. *Ibid.*
13. In omni adversitate fortuna, infelicissimum genus est infortunii, fuisse felicem. *Ibid.*, lib. 2, proa 4.
14. Nemo facile cum fortunae sue conditione concordat, inest enim singulis quod inexpertus ignorat, expertus exhorreat. *Ibid.*
15. Nihil est miserum in fortuna, nisi cum putes: contra beata sors, omnis est exquaminata tolerans. *Ibid.*
16. In his fortuitis rebus, beatitudo constare non potest. *Ibid.*
17. In fortuna nihil expetendum, nihil nature bonitatis inesse manifestum est: que nec se habens semper adjungit, et bonos, quibus fuerit adjuncta, non efficit. *Ibid.*, lib. 2, proa 6.
18. Numquam tua faciet esse fortuna que natura rerum a te fecit aliena. *Ibid.*, lib. 2, proa 5.
19. Si quod natura satis est, repleret indigeniam velis, nihil est quod fortuna affluentem petas. *Ibid.*
20. Plus hominibus reor adversam, quam prosperam prodesse fortunam. *Ibid.*, lib. 2, proa 8.
- S. INNOC. III.**
21. Cum omnis fortuna vel jucunda, vel aspera, tum remunerandi excedende bonus, tum puniendo corrigitendique improbos causa defeat: patet quod omnis bona est, quam vel justum constat esse, vel utili. *Ibid.*, lib. 4, proa 7.
22. Felix fortuna a vero bono devitis blanditius trahit, aduersa plenquam ad vera bona reducens, uno retrahit. *Ibid.*, lib. 2, proa 8.
23. Vir sapiens molestie ferre non debet, quoties in fortune certamen adducitur: sicut virum fortunam debet indignari, quoties increpit bellus tumultus. *Ibid.*
24. Omnia fortuna, que videtur aspera, aut exercet, aut corrigit. *Ibid.*
- S. BONAV.**
25. Nec in prosperis est gaudendum, nec in adversis est desperandum: quia cum fortuna rota stare non possit, sepe qui imus est, ascendit: et qui summus est, usque ad ima descendit. Unde versus:
- Glorior elatus, descendo mortificatus.
Infimus ecce premor, rurus ad astra vehor.
Serm. 2, S. Barthol.
26. Ubi fortuna maiores, ibi superbia. Super Cant. Abachuc.
27. Justi et fortis viri est, nec adversis frangit, nec prosperis sublevari, sed in utroque esse moderatum. Super Joel, cap. 1, super illud: *Residuum cruce*.
28. Arrediti fortunae non nimium credas, in adversis fiduciam non amitas, et quidquid finem habitorum est, sive bonum sit, sive malum, neque despicias. Lib. 3, *de Arca Noe. Morali*, cap. 10.
29. Quamvis omnis fortuna sit timenda, tamen magis timenda est prospera, quam adversa: quia haec quidem soviendo erudit, illa autem blandiendo seducit: haec illuminat hominem, illa ceat: ita mentis oculos aperit, illa claudit. Lib. 2, *Contemplat. de Vera patient.*
30. Proh dolor! secundum fortunam existimata personæ: cum potius secundum personam existimanda sit fortuna. Lib. 4, *de Contemptu mundi*, cap. 14.
31. Subito cum non suscipiat, infortunium accidit, calamitas irruit, mordus invadit, mors intercidit, quam nullus evadit. *Ibid.*, cap. 25.
32. Fortuna moderate adversa, superior est regulariter, et optabilior, quam multum prospera. Serm. 2, *de Omnibus sanctis*, verbo *Fuge*, considerat. 3.
33. Fortuna omnis bona est, et sepe plus adversa, quam prospera prodest. Lib. 3, *de Consolat. theolog.*, proa 4, part. 3.
34. Venti interdum fortuna mala citius, quam petatur. Serm. *de Querendo Domino*.
- HUGO & S. VICTORE.**
- IDIOTA.**
- JOAN. GERS.**

- JOAN. SAR.** 35. Non amari potest ab aliquo, quem mala fortuna premat. Lib. 5, *de Nigis curial.*, cap. 17.
36. Fortuna hominis miserrima est, cui non invideatur. *Ibid.*, lib. 7, cap. 24.
JOAN. TRITE. 37. Serpe fortuna videtur in principio prospera mundiaria, sed medium et finem multis replet adversitatibus. In cap. 4, *Regula S. Bened.*, verba Per diem.
PETR. CELL. 38. Fortuna si utrinque et undique versata discutatur, plus miseroris, et minus laetitiae refert. Lib. 2, epist. 2, *ad Hugon, abbat. clauac.*
39. Fortuna non subiecta humano arbitrio, frequenter tamen eludit sollicitudinem nostram, et elidit intentionem. *Ibid.*, lib. 7, epist. 41.
- PHIL. JUD.** 40. Nihil fortuna mutabilius, susque deinceps veritate rerum humanarum aleam : adeo ut sancte dies alium affligat, extollat alium. Lib. 1, *De Vita Mosis.*
41. Fortuna postquam populus aliquem gentem inundavit magnis felicitatibus, flexi averso ne guttam quidem sinit reliquam, delectis etiam vestigis opulentia pristine. Lib. *Quod Deus sit immutabilis.*
42. Aneeps est fortuna, rebus humanis tanquam in statera pendibus, et inaequali pondere nunc huc, nunc illuc vergentibus. Lib. de Joseph.

- S. THOMAS. EPISCOPUS.** 43. Non quemadmodum homini secundus fortuna successus advenit, ita sine labore ac sollicitudine conservatur. *De Regno ad Arcadium impetrat.*

44. Mediocris domus magnitudinem calamitatis non capit, neque infortiiorum gravitatem mendacorum vita obnoxia est : qui vero lauiores uitae successu, in periculis et altera fortunae conditio esse solet illustris. *Ibid.*

45. Fortuna virtus causa esse nequit. *Ibid.*

46. Medio in itinere fortuna gradum referre assolet. *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

- ARISTOTEL.** 47. Fortuna indefinita causa esse videtur, et immanifesta homini, atque aliquo modo nihil a fortuna videbitur proficiat. Lib. 2 *Physic.*, cap. 5, text. 53.

48. Fortuna ceca est, discernere enim sibi, atque seigere quod melius, non potest. Sect. 29, *Problem.*, quest. 8.

49. Id quod maximum atque pulcherrimum est fortuna, adscribere, absurdum videtur. Lib. 1 *Ethic.*, *ad Nicomach.*, cap. 9.

50. Fortunam sequi nullo modo est rectum : non est enim in ipsa bene vel male vivere suum. *Ibid.*, cap. 10.

51. Externorum quidem bonorum causa est, fortuna, et casus : at justus et temperatus nemo

- a fortuna est, neque per fortunam. Lib. 7 *Polit.*, cap. 4.
52. Fortunæ prospere fruitio, et oīum cum pace, petulantes. *Ibid.*, cap. 15.
53. Fortune prospere facile est reperire particeps, adverse vero participes esse renunt. Lib. 2 *Economic.*, cap. 4.
54. Fortune in eis esse dicitur, ubi neque mens ulli, neque recta ratio est : idcirco ubi mens plurima, ac ratio, ibi fortuna minima : ubi plurima fortuna, ibi mens peregrina. Lib. 2 *Magnor. moral.*, cap. 8.
55. Fortune et prosperitas est in his, que in nobis non sunt : neque corum, quorum ipsi sumus dominii, queque possumus efficere. *Ibid.*

56. Secunda fortuna est, cum omnis, vel plurima, vel maxima bona corrum, quorum ipsa fortuna est, forte eveniant, atque permaneant. Lib. 1, *Rhetor.*, cap. 5.
57. Fortuna sepe sese identidem convertens, atque in orbem volvens eosdem homines ferit. Lib. 9, cap. 10.

58. Indignum atque iniquum est, fortune varietatem et mobilitatem sequi. *Ibid.*

59. Fortuna cum favet, quid amicis est opus? *Ibid.*, lib. 9, cap. 9.

60. Noli successus indignos ferre moleste :

Indulge fortuna malis, ut ludere possit.

Lib. 2, *Distich.*, metr. 53.

61. Difficile est plurimum virtutem revereri, qui semper secunda fortuna sit usus. Lib. 4, *de Arte Rhetor.*, ad Herenn.

62. Omnia prater virtutem subjecta sunt fortunæ dominationi. *Ibid.*

63. El non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmus in virtute, quam in casu praesidium collucitur. *Prose.*

64. Nam si quis spei non mulum collocarit in fortuna casu, quid est quod ei magnopere casus obesse possit?

65. Quod si in eis plurimum fortuna potest, qui sua rationes omnes in casum contulerint, non sunt omnia committenda fortuna, ne nimis magnam in nos habent dominationem. *Ibid.*

66. Nosce te esse hominem, fer manuspte fortunam. *Ibid.*

67. Fortunam laudare, stultitia est : vituperare superbia. Lib. 2, *de Invent. rhetor.*

68. O fallacem hominum spem, fragilissimum fortunam ! que in medio spacio sepe frangitur et corruit : et ante in ipso cursu obruitur, quam portum conspicere possit! Lib. 3, *de Oratore*, num. 7.

69. Plus tibi virtus tua dedit, quam fortuna abstulit. Lib. 5, epist. 18, *ad Fabium.*

CATO POET.

CICERO.

PERIANTER CORINTH.

PLINIUS II.

SENECA.

70. Ea natura rerum est, et is temporum cursus; ut nulli possit fortuna esse diurna. Lib. 6, epist. 5, *ad Cœcina.*
71. Nihil est tam contrarium rationi, et constantie, quam fortuna. Lib. *de Divinit.*, num. 48.
72. Multo firmior est et constantior natura, quam fortuna. Lib. 4 *Offic.*
73. Non solum ipsa fortuna caca est, sed eo, etiam plerumque cacos efficit, quos complexa est. *De Amicit.*
74. Cui spes omnis et ratio et cogitatio pendet ex fortuna, huic nihil potest esse certi, nihilque quod exploratur habeat permanentum sibi, ne unum quidem diem. *De Paradox.*, cap. 2.
75. Injuries fortune, quas ferre nequeas, difugiendo relinques. Lib. 5 *Tuscul.* quest.
MIMUS PUB. 76. Fortuna cum blanditur, ad captandum venit. In suis *Sent.* sent. 121.
77. Fortuna citius reperias, quam retineas. *Ibid.*, sent. 122.
78. Fortuna nilcum cui favet, stultum facit. *Ibid.*, sent. 126.
79. Fortuna vitrea est, qua cum splendet, frangitur. *Ibid.*, sent. 114.
80. Levis est fortuna, cito reposita que dedit. *Ibid.*, sent. 213.
81. Miserrima est fortuna, qua inimico caret. *Ibid.*, sent. 225.
82. Male geritur, quidquid geritur fortunæ fide. *Ibid.*, sent. 230.
83. Nulla tam bona est fortuna, de qua nil possit queri. *Ibid.*, sent. 258.
PERIANTER CORINTH. 84. Si fortuna juvat, cavelo tolli : si fortuna tonat, cavelo mergi. In *Dictis. Sapient.* ex Asunio, dict. 6.
85. Habet hoc primum magna fortuna, quod nihil tecum, nihil omnium esse patitur. In *Paragn.*, *de Trajano augusto.*
86. Sime potius rerum naturam, quam fortunam tuam defecere. Lib. *Suasor.*, *suasor.* 1.
87. Fortuna est lex, prestare que exigeris : mutabilis est causus, dederunt vietiis terga victores : et quos proxererat fortuna, destituit. Lib. 1 *Controvers.*, *controvers.* 1.
88. Ludil de suis fortuna munieribus ; et quae dedit auferit : et quae absulit reddit. Nec unquam tutus est illam reperiri, quam cum locum injuria non habet. Lib. 5, *Declarat.*, cap. 1.
89. Quid est indignus, quam florere quosdam, et eos indulgentia fortunæ abuti, quibus potest satis mala inventari fortuna? Lib. *de Divina provid.* cap. 46.
90. Laetiores videbis, quos nunquam fortuna respectit, quam quos deseruit. *De Tranquillit. omni.* cap. 8.

91. Omnes cum fortuna copulati sumus : aliorum aurea catena est et laxa, aliorum arcta et sordida. *Ibid.*, cap. 40.

92. Cuivis potest accidere, quod enigmam potest. *Ibid.*, cap. 11.

93. Seito omnem conditionem fortune versabilem esse : et quidquid in ulla incurrit, posse in se quoque incurvere. *Ibid.*

94. Qui multa agit, sepe fortunæ potestatem sui facit. *Ibid.*, cap. 13.

95. Nihil eripit fortuna, nisi quod dedit : virtutem autem non dat, idcirco nec detrahit. *De Constantia sapient.*, cap. 5.

96. Vicit fortunæ tuis fortunam meam : sed quod ad res meas pertinet, mecum sunt, mecum erunt. *Ibid.*, cap. 6.

97. Ut nihil extra laessat, aut quiaiat, in seipsa fortuna ruit. *De Brevit. vita.*, cap. 4.

98. Magna servitus est, magnafortuna. *De Constantia sapient.*, *ad Polybius*, cap. 6.

99. Crede mihi, is beatior est, cui fortuna supervacua est ; quam is, cui parta est. *Ibid.*, cap. 28.

100. Secunda sapientem non evelunt, nec adversa demittunt. *De Consolat. ad Helvian.*, cap. 5.

101. Nunquam ego fortuna credidi, etiam si videbor pacem habere. *Ibid.*

102. Neminem adversa fortuna communxit, nisi quem secunda decepit. *Ibid.*

103. Quidquid dat fortuna, corrumpit. Lib. 2, *de Benef.*, cap. 3.

104. Ita fato placuit, nullius rei eodem semper loco stare fortunam. *De Consolat. ad Helvian.*

105. Munera ista fortune putatis? insidios sunt. Epist. 8.

106. Non est tuum, fortuna quod fecit tuum : dari homini quod potuit, auferri potest. Epist. 8.

107. In mores fortuna jus non habet. Epist. 36.

108. Ego cogitem in eo qui vivit omnia posse fortunam ; potius quam cogitem in eo, qui seit mori, nihil posse fortunam. Epist. 70.

109. Quisquis se multum fortuitis dedit, ingentem sibi materiali perturbationis, et inexplicabili temet. Epist. 74.

110. Hanc imaginem animo tuo propone, ludos facere fortunam, et in humo mortalium certum honores, divitias, gratiam excutere. *Ibid.*

111. Tene hoc mordicus, adversis non succumbere, latis non credere, omnem fortuna licentiam irridere. Epist. 78.

112. Illustra fortuna, dum vexat. Epist. 79.

113. Nihil est eo locupletius, cui quod donet fortuna, non invenit. Epist. 81.

114. Non habet, ut putamus, fortuna longas

manus, neminem occupat, nisi harentem sibi.
Epist. 82.

145. Quid quod non fortuna cum voluit, et flor-
rentissimo detrahit? quod non eo magis aggredi-
atur, et quia, quo speciosius fulget? quid
illud arduum, quidve difficile est? non una semper,
ne tota quidem occurrit. Epist. 91.

146. Sed si nihil inausum esse fortuna, adver-
sus imperia illam idem habere juris, quod ad-
versus imperantes, adversus urbes idem posse,
quod adversus homines. Epist. 91.

147. Multos fortuna liberat poma, metu nemini-
nem. Epist. 97.

148. Omnia, que fortuna intuetur, ita fructifera
ac jucunda fiunt, si quis habens illa, se quo-
que habeat, nec in rerum sursum potestate est.
Epist. 98.

149. Errant, qui aut boni aliquid nobis, aut
mali iudicant tribunum fortunam: materiam dat
honorum ac malorum, et initia rerum apud nos
in malum bonumque extirupimus. *Ibid.*

150. Non est quod unquam fortunae armis pu-
tes esse te tutum. Epist. 113.

151. Quid tam valibile est, quam fortuitorum
expectatio? *De Beata vita*, cap. 15.

152. Alterare a fortuna tua non potes, obsidet
te. In *Proverb.* alphabetice positis.

153. Magnam fortunam, magnus animus deceat.
Ibid.

Vide etiam tit. *Amicitia in genere*, sent. 354;
Cadere, sent. 100; *Gratiarum actio*, sent. 11; *Motu-*
mentum, sent. 49; *Prosperitas*, sent. 107.

FORUM.

HUGO CARD. *Etymologia*. Forum dicitur locus in quo iura dic-
tantur, sic dictum a Forone, qui primus insti-
tuit hujusmodi locum. *Prose.*

Improprie autem, est locus publicus civitatis,
quo mercimonia ad communem utilitatem ex-
ponuntur. Super *Lucam*, cap. vii,

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. In foro sunt lites, in foro iniqüitas, in foro
inane otium, in foro obfreatio, in foro frons at-
que perfidia. Lib. 1, *de Virginibus*.

S. SANTONIUS DE PADUA. 2. Difficile lupi a cadavero, formie a grano, a
melle muscae, meretricies a prostibulo, mercatores
a foro separantur. Serm. *Dom. infra octav. Nativit. Domini*.

S. BASILII MAGNUS. 3. Fori stabilimentum jejunum est. Conc. 4,
de Jejuniis.

v. BEDA. 4. Non vivas alter in solitudine, aliter in foro.
In suis *Prov.*, verbo *Non*.

S. BONAV. 5. Nemo ad forum purgatorii admittitur, qui

6. Magna abusio est, habere os in choro, et cor
in foro. In *Regula novit.*, cap. 4.

7. Tu talis in foro esto, qualls et in Ecclesiis. *De s. EPHREM.*
Penit.

8. Fuge forum, ut nec patiaris, nec facias *s. JOANNES CHRYSOST.*
frandem. Homil. 34, super *Math. Oper. imperf.*

9. Prima laus est christiano alienum esse a foro, nullamque causam habecum illo: quia si
in foro permaneris, quod habes, perdes. *Ibid.*

10. Forum et pratoria publica homines reddunt
impudentes. Homil. 8, super *Acta Apost.*

11. Multa homines, qui in foro versantur,
contrahunt mala: vel inimicis irritat, vel index
aliquid parum decorum facere compellit, vel amici
enoffendit, et alia. Serm. 3, *de Verbis Apost.*
Habentes eundem spiritum.

12. In foro, queso, consistas, percontare eos
qui ultra citroque commeant, neminem videbis
ad spirituale negotium, sed omnes ad carnalia
festinantes. Homil. 8, super 4, *Cor.*

SENTENTIA PACANORUM.

13. Nihil illo videtur turpis, qui magnam vi-
tatem pariem in foro detrivit, atque consumpsert.
Syrgia 4, lib. 3, *de Republ.*

14. Quicunque aliquid in foro adulterat, is
mentitur et decipi. *Syrgia* 4, lib. 11, *de Legibus*.

15. A foro et publico recedendum est, si pro-
desso velut et singulis et universis, ingenuo, voce,
consilio. *De Tranquillit. Animi*, cap. 3.

16. Periculosem, etiam ingressum, forum est.
Ibid.

FRATERNITAS.

Etymologia. Fraternitas dicitur, quasi fratrum COLLECTOR.
unitas.

Frater idem est, quod ferens allerum, unde quasi HUGO CARD.
nomen est amoris. Super *Epist. B. Jacobis*,
cap. 1.

Definitio. Fraternitas est propinquitas alicujus COLLECTOR.
legitime et ex eodem patre et matre nascientis,
cum naturalibus filiis constituta.

SENTENTIA PATRUM.

4. Acquirit filium, qui fratrem acquirit amore. S. AMBROS.
Habetur apud Bedam in *Scivitatis*, cap. 3.

2. Mutua fratres fratribus ob naturae affinita-
tem specula sunt, invicemque similitudine refe-
rentur. S.ATHANAS. MAGNUS.

3. Nullo modo poterunt separari, quos divina S. AUGUST.
charitas sociavit. In *Regula prima ad clericos*.

4. Sanguinis fraternitas similitudinem tantum corporis referit, Christi autem fraternitas unani-
mitatem cordis animeque demonstrat. *Prose.*

5. Nemo ad forum purgatorii admittitur, qui

giose prenominationis insigne. In *Speculo discip.*,
part. 2, cap. 6.

20. Quadruplicem fratrem habemus: Christum,
angelum, hominem, diabolum: Christum, cui reconci-
liamur aquiescendo; hominem cui reconciliamur
indulendo; diabolum, cui nunquam reconciliari debemus. Frater noster Christus est; tu tra-
pidas ad Christum accedere, frater tuus est, et caro tua. Frater noster Angelus est: qui homo
angelum, Tobias Raphaelem fratrem appellat. Frater noster homo est: O christiani, quare non
invicem diligitis, qui de eodem patre, et de eodem
sanguine esis? omnes enim fratres sumus,
unius patris potestate, et sanguine redempti. Fra-
ter noster diabolus est, quia Creatorem unum
patrem habemus: sed iniquissimum ille diabolus
frater est. Serm. 4, *Dom. 5, post Pent.*

21. Non est fraternus amor, nisi mutuis se pre-
veniant obsequiis. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 12.

22. Indicem fraternali amoris, est omnia possi-
dere, et nihil proprium habere. Super *Acta Apost.*, cap. n.

23. Cum in fraterna dilectione unum eorū, unus
sit animus, sicut in alterius prosperis mens iusta-
tur, ita in adversis affligitur; qui in utroque par-
ticipes esse lege charitatis striguntur. Lib. 9, in
Registr. indic. 4, cap. 51, epist. 54, ad Areopagum
episc. Galiae.

24. Fraternitas unanimis veluti urbs inex-
pugnabilis, hostium non patet insidiis. Serm.
1, *Dom. 6 post Pent.*

25. Quatuor modis in Scripturis divinis fratres
discutuntur: natura, gente, cognatione, affectu.
Prose.

26. Affectus in duo scinduntur, in spiritale et in
commune: in spirituale, quia omnes christiani,
frates vocantur: in commune, quia omnes ho-
mines ex uno patre nati, pari germanitate inter-
se conjuguntur. Epist. 4, *adversus Helvidium*.

27. Quicquid separat inter fratres, infernos di-
cendum est. In *Regula monachorum*.

28. Fratres se invicem adjuvanti auxilio, consi-
latione, consolatione, oratione, subsidio, Super n.,
Cor.

29. Non sunt deserenda fratrum consortia, ut
JOAN. CASS. perfecte conquiratur, sed patientia jugiter exec-
lenda. Lib. 9, in *Cenob. inst.*, cap. 7.

30. Unum genus est insolubile fraternitatis,
quod nec commendations gratia, nec offici, vel
numerum magnitudine contradicuisse cuiuscumque
ratio, vel natura necessitas junxit, sed sola simili-
tudo virtutum. *Prose.*

31. Ille est, quis in nullis unquam casibus
scinditur, quam non solum dissociare vel delere,

GLOSS. INT.
S. GREGOR.
MAGNUS.

HAYMO.

S. HIERON.

JOAN. CASS.

locorum, vel temporum intervallo non praevalent, sed ne mors quidem ipsa delivit.

32. Hæc est vera et indirupta dilectio, quæ gemina amicorum perfectione ac virtute concrescit.

33. Cujus semel initum fædus, nec desideriorum varietas, nec contentiosa dirumperet contrarietas voluntatis.

34. Hæc est amicis fida indissolubilisque conjunctio, quæ sola virtutum parilitate federatur.

35. In his tantum indirupta potest dilectio permanens, in quibus unum propositum ac voluntas unum velle ac nolle consistit.

36. Nihil prodest, si moribus ac proposito dissidentes una habitatione jungantur: nec obest parvula virtute fundatis per locorum intervalla disiungunt.

37. Apud Deum namque morum cohabitatio, non locorum unita fratres habitatione conjungit: nec potest nunquam pacis integritas custodiari, ubi voluntatis diversitas inventitur. Collat. 16, Abbat. Joseph, cap. 3.

38. Injustum atque impium est, si post abrenuntiam mundi, et omnium que in eo sunt valitudinem, prelioissime fratris dilectioni suppellexit. Verbo illius preferatur. Ibid., cap. 6.

39. Quia ratione aliquid, quo frater mostificetur, admittit, qui mil boni pacis judicat esse pretiosius? Ibid.

40. Quomodo poterit vel tenuem contra fratrem retinere tristitiam, qui se credit quodifide, immo continuo, ab hoc seculo migraturum? Ibid.

41. Quemadmodum carnales et imbecilles fratres ob villem terrenaem substantiam, cito iniurias ille disiungit; ita etiam inter spirituales gignit pro intellectuum diversitate discordiam. Ibid., cap. 8.

42. Divortia inter unanimes fratres, hostis invidus ac malignus interserit. Ibid.

43. Cura fratrum, summa vite christiana est: hoc signo noscitur, quis an christianus sit: hoc maximum indicium est fidei, hæc est germana charitas, Homil. de Habenda cura salutis proximi.

44. Ubi convenit fratrum et germanæ charitatis vinculum, ibi est festa celebritas, Homil. 5, de Fide Anna.

45. Fraternitas separata a semetipsa consumitur. Homil. 26, super Matth. Oper. imperf.

46. Qui fratribus suis non invidet, qui super hereditate non certat, qui propter lucrum non rumpit fraternalis affectum, nihil ei minuitur de hereditate. Ibid., homil. 33.

47. Nemo adversarium fratri, familiarem sibi

S. JOANNES
CHRYSOST.

arrogat, nisi qui germanitas jura violare desideret. Serm. 4, de Maryyri.

48. Frater, qui a fratre adjuvatur, est sicut civitas fortis: et magis tanto vinculo charitatis inter se juncti, omnibus demorum resistunt insidiis. Homil. in Dicatum Apost. Sive oratione.

49. Quidquid in fratrem feceris, in Dominum tuum pertinet: et quasi ipse bene abs te affectus eset, ita tibi mercedem rependet. Serm. 21, super Epist. ad Rom.

50. Frater contemptus, fortissimus est diaboli laqueus. Ibid., serm. 27, in Morali.

51. Si fratrem despici, teipsum neglexisti. Homil. 7, super II Timoth.

52. Quid est quod facit fraternalitatem, nisi lavacrum regenerationis, quod fact posse vocari Deum, Patrem? proinde qui catechumenus est, etiam si monachus sit, non est frater: qui vero filialis est, etiam si secularis sit, frater est. Homil. 25, super Epist. ad Hebr., in Moral.

53. Pulchrum ornancementum est, dilectio fraternalis. In cap. 4, Regula S. Bened., verbo Secundum.

54. Hæc vera est fraternalitas, ut major honore, et inferior habeatur sincera dilectione. Ibid., verbo Senioris.

55. Sine pace et concordia fraternalis, nihil prodest maceratione carnis. Homil. 3, ad Monachos.

56. Attende tibi ipsi, cavens ne improbus a fratre te segregans: non in fratre, sed in teipso inveniar. Centur. 4, de Charit., cap. 49.

57. Vera inqum, frater est, cuius idem spiritus et voluntas in fratre est.

58. Major est fraternalitas Christi, quam sanguinis: sanguinis enim fraternalis similitudinem tantummodo corporis refert: Christi autem fraternalitas, unanimitate cordis animaque demonstrat.

59. Melior est fraternalitas Christi, quam sanguinis fraternalis interdum sibi inimicam est, Christi autem fraternalis semper pacificus est.

60. Illa inter se communia cum emulatione dividit, hæc etiam propria cum gratulatione communicat.

61. Illa in consilio despicit sepe germanum, haec assumit frequenter alienum. Homil. 4, de Avaritia.

62. Fratris invidus animus gratus esse non potest patri: et paternæ largitatis memor non est, qui est fraternalis immemor charitatis. Serm. 4, de Prodigio.

JOAN.
TRITH.

S. THEODOR.

THEOPHYL.
LACTUS.

THOMAS A
REMPIS.

VALENTIUS
MAXIMUS.

RUGO A. S.

JOAN. GERS.

S. ANTONIA.

CHRYSOL.

S. PETRUS

SENTENTIA PATRUM.

64. Frater est in febre, cum ladit: est infidus proximo, cum delinquit, est sui nescius, est humanitatis extraneus. Prose.

65. Huic, qui per compassionem non subvenit, hume qui per patientiam non curat, non per veniam sanat, sanus non est, sed agrotat, infirmatur, viscera non habet.

66. Furit frater, adscribe sequitini, tu illum adjuva ut frater: adscribe tu, quod sic geritur, febris, et fratri non poteris imputare commissum. Ibid., serm. XXXIX.

67. Nihil fraterna concordia jucundius. Super Psalm. XXXIII, vers. 4.

68. Fraternitas ex amicitia nobilior, notiorique evadit, quam ex sanguinitate. Super Epist. ad Rom., cap. XII, in illud: Fraterna charitate.

69. Ubi fratrum concordia, ibi dulcis melodia. In Hortulus rosarum, cap. 16, sect. 2.

70. Qui frati indigent subvenit, Jesum per manum retinet. Ibid., cap. 47.

SENTENTIA PAGANORVM.

71. Fratrum concordia quovis muro tutior. In Antisthen. PHILIPP.

72. Fratrum societas, similis est censu potestati: sunt enim pares, et omnes aequales. Lib. 8, Ethic. ad Nicomach.

73. Fraterno charitatis sequo animo, et liberanter fratri cedit. Lib. 5 Dictor. memorabil., cap. 6.

Vide etiam tit. Amor Dei, sent. 187. 188; Maledictio, sentent. 88; Pax, sentent. 61, Zetus, sentent. 57.

FRAUS ET DOLUS.

CASSIODOR. *Etymologia.* Frater dicitur quasi fracta fides. Super Psalm. LXXVII, vers. 33.

S. ANSELM. *Definitio.* Dolus est occulta malitia blandis sermonibus adornata, cum aliud sonat in ore, et aliud latet in corde. Super Epist. ad Rom., cap. I, in illud: Dolus malignitate.

S. DONAV. Fraus est voluntas profectum proximi decipiens proper terrenum emolumenatum. Part. 4, in Cenobio, sect. 22.

RUGO A. S. Fraus est per quam familiariter rei, inopinavel malitia causa, clandestina surreptione consultit. De Fruct. carnis et spiriti., cap. 8.

JOAN. GERS. Frans est vitium intellectuale, inclinans hominem invenire modis sophistis ad inferendum proximo injustum documentum. Part. 4, in Descrip. terminorum, cap. Virtus.

S. ANTONIA. Differentia est inter dolum et fraudem: dolus enim fit per verba et facta deceptoria, frans autem propriæ per facta. Part. 2, tit. 1, cap. 17, § 2.

4. Omne quod fraude compositum est, caret merito simplicitatis. Lib. 3 Offic., cap. 9.

2. Turpis est omnis frans, etiam in rebus vivis: execrabilis est sisterca fallacia, et fraudula mensura. Ibid., cap. 9.

3. Per fraudes et sceleras ad divitias honoresque pervenitur. Super Psalm. LXIV.

4. In fraude dolositas, in simulatione, in seductione est. Super Psalm. LIV.

5. Tu desiderio tuo facis locum diabolo. Ecce enim diabolus propositus lucrum, et invitavit ad fraudem: lucrum habens non potes, nisi fraudem feceris; sed lucrum essa est, frans laqueus. Sic attende escam ut video et laqueum, quia lucrum non potes adipisci, nisi fraudem feceris, fraudem autem si feceris, capieris. Super Psalm. XXXIX, vers. 9.

6. Melius est pauperem et sufficientem esse, nullique ex dato placere, quam aliquem ludere fraude. De Confusa viatorum et viri, cap. 48.

7. Fraus res est contraria omni christiano. De V. BEDE.

8. Non tam culpandus est ille, cui negligenter obrepit, quam hic execrandus, qui fraudulerter obrepit. Epist. 68, ad Clerum et plebem Hispanie.

9. Dolus est occultus gladius. Super Levit., GLOSS. ORD. cap. XIX.

10. Ad sumendam justam de inimicis ultionem, sepe dolus sunt probati. Super Lib. Judic., cap. 4.

11. Fraude acquisita pecunia, animæ dannum, non lucrum addit: imo plus damnum est in anima, quam lucri in arca. Super Prov., cap. XI.

12. Qui Deum quasi semper presentem perit, neminem fraudare intendit. Super Ecclesiastic., cap. XXIX.

13. Dolus in ore quanto apud homines prudentia calet, tanto apud Deum stolidus desipit. Lib. 1, Parall., cap. 27.

14. Turpe tibi est hostem dolis ferire, non vivibus. Epist. 2, ad Pannach.

15. Nihil ita a christiano repellendum est, quam frans et dolus. Epist. 22, ad Rufin.

16. Fraudibus illi omnes patent, qui ad voluntatem propensi sunt. Hab. apud D. Joan. Damasc.

17. Fraus fit tribus modis: cum facita hominem gratia, vel favoris aura, vel commodum aliquod tempora desideratur. Super Job, cap. IX.

18. Majus damnum, et majorem fraudem

S. GREGOR.

MAGNUS.

NAZ.

HIERON.

HUGOCARD.

in se patitur, qui aliis fraudem facit. Super *Prov.*, cap. XII.

S. JOANNES CHRYSOSTOM. 19. In omni actu carnali diabolus fraudem facere potest, in sola conscientia non potest fieri dolus. Homil. 13, super *Math. Oper. imperf.*

20. Fraus quovis latrocino peior est, ac gravior. Homil. 5, super *Epist. I, ad Thess.*

21. Nihil nos ita degenerare a spirituali nobilitate facit, ut fraus atque dolus. Homil. 2, super I, *Tim.*

PETR. BLES. 22. Omnis frus in se reversa colliditur: dedolo non colligis, nisi fructum doloris; et orditis es telam, ut diploide vestiaris. Epist. 80, ad *Hugonem episc.*

PRUDENT. 23. Fraus detestandis vitiorum e pestibus una, Fallendi versuta opifex.

In *Psychomach.* sect. 5, de super humil. pugna, vers. 81.

RICHARD. A. 24. Fraus procul dubio in fraudulentiam excrevit, quando ex multa iam malitia menti accedit, ut libenter omnino deciperet velit cum possit. Part. 1, lib. 3, de *Erudit. hom. inter.*, cap. 44.

SENTE NTE PAGANORUM. 25. Fraudes et dol imbecillum decent. De Quatuor virtut.

THALES. 26. Ne quares frade ditescere. In suis Sennent., sent. 5.

Vide etiam tit. *Aquivere*, sent. 53, 83, 84; *Crimen*, sent. 20; *Præscientia Dei*, sent. 82; *Vita eterna*, sent. 456.

S. AUGUST. *Definitio.* Frui est amore alieni rei inholderere propter seipsum. Lib. 4, de Doctr. Christiana, cap. 4.

Quid sit aliud quod dicimus frui, nisi præsto habere quod diligis? De *Moribus Ecclesiæ*, cap. 3.

HUGO A. S. VICTORE. Frui est cum delectatione uti. Super *Epist. ad Rom.*

S. THOMAS AQUINAS. Frui est uti fructu; et sicut est uti ad nihile, sic frui ad fructum. Super *Epist. ad Philemon.*, cap. 1, lect. 2.

Frui non est actus potentie pervenientis ad finem sicut exequens, sed potentie imperantis executionem. Prima secundae, quest. 11, art. 2.

S. AMBROS. 1. Quorum difficileis possessio, corum grata fruicio. De *Helia et Jejun.*, cap. 9.

S. ANSELM. 2. Plus dat, qui arborum simili cum fructibus, quam qui solos fructus dat. De *Similitud.*, cap. 84.

3. Solo Deo fruendum est: frui autem est amare et inholderere rei propter se. Part. 4, tit. 6, de *Charit.*, cap. 6, § 1.

4. Nulla re fruatur anima cum libertate, nisi qua fruatur cum securitate. Lib. 2, de *Libero arbitrio*, cap. 14.

5. Non seipso quisquam frui debet, quia nec seipsum debet propter seipsum diligere, sed propter illud, quo fruendum est. Lib. 4, de *Doctrina christiana*, cap. 22.

6. Deo perfrui, beate vivere est. Ibid., cap. 29.

7. Hee merces summa est, ut Deo perfruamur; et omnes qui eo fruimur, nobis etiam invicem in ipso perfruamur. Ibid.

8. Cum homine in Deo frueris, Deo potius quam hominem frueris: illo enim frueris, quo efficiens beatus. Ibid.

9. Si propter se diligendus est homo, fruimur eo: si propter aliud, utimur eo. Ibid., cap. 22.

10. Omnis qui fruatur, uitur: assumit enim aliquid in facultatem voluntatis cum fine delectationis: non autem omnis qui uitur, fruatur. Lib. 4, de *Trinit.*, cap. 41.

11. Non fructus est bonus, qui de charitatibus radice non surgit. De *Spiritu et littera*, cap. 14.

12. Centesimus fructus, martyrum est: sexagesimus, virginum: trigesimus, conjugiorum. Lib. 4, *Quest. Evangel.*, quest. 9, super illud *Math. XIII*: Aliud centesimum.

13. Omnis humana perversio est, quod etiam vitium vocatur: fruenda uti velle, et item frui. Prose.

14. Omnis autem ordinatio est, que virtus etiam nominatur, fruenda frui, et utendis uti. De *LXXXII. Quest.*, quest. 30.

15. Temporalibus magis utendum est, quam fruendum, ut frui mereantur eternis. Lib. 41, de *Civit. Dei*, cap. 25.

16. Perversi frui volunt nummo, ut autem Deo: quoniam non nummum propter Deum impudent, sed Deum propter nummum colunt. Ibid.

17. Vile est valde elementis frui, et visibilibus delectari, in comparatione fruendis congaudenti ipso Deo. De *Tripli habitac.*, cap. 4.

18. Nemo dat fruchum bonum, si præciosus est de vite. In *Psalmo contra partem Donati*.

19. Botrum caute lige, na dum queris fructum, laceras mamum. Tract. 46, super *Joan.*

20. Nihil tam jucundum est, ut non per fruptionis assiduitatem despiceabile fiat: quoniam vero rara est adeptio, eorum grata est fruicio. Conc. 4, de *Jejunio*.

21. Uniuersusque fructus multa quidem est

gratia, major autem delectatione utilitas. De *Paradiso*.

S. BERNARD. 22. Fruito Dei in sapore quadam divino est, unde et a sapore sapientia. Lib. *De Natura dignitatis amoris*, cap. 40.

S. BONAV. 23. Deo est fruendum, mundo est utendum: Christi Dei felicitate est fruendum, Christi hominis conformations est utendum. In *Centilog.*, part. 3, sec. 1.

24. Fruimur cogniti, in quibus ipsa voluntas detecta quiescit, utimur eis quod illud referimus, quo fruendum est. Ibid.

CASSIODOR. 25. Nullus in sua radice manens proficiens generat fructus. Super *Psalm. xxvii*, vers. 5.

S. CYRILLUS HIEROSOL. 26. Ipsius quidem est, qui lucem omnibus ad fert plantare et rigare: tuum vero, fructum facere. *Catches*, 1.

S. EUSEBIUS EMMESSENS. 27. Planta quæ assidue transfert, fructum nunquam edet. Hab. spud D. *Jean. Domæse*, Lib. 2 *Parall.*, cap. 4.

28. Quantum seruum in operibus, tantum meritis fructibus. Homil. de *S. Maximo*.

GLOSSA DECVR. 29. Fructus dum expectatus, gratissimus est: nam gratior est fructus, quem spes produxit edit. In *Desret. Gratian.*

GLOSS. ORD. 30. Vero humili, quamvis parat fructum magni merit, nullam tamen inde gloriam tribut sibi, sed totum divine virtuti. Super I Reg., cap. vi.

31. Sic oliva cum in flore est, si immoderata nebula tangitur, a fructu vacuatur: sic bona inchoantes, si laudibus cooperant delectari, fructum operum perdunt. Super *Job*, cap. 45, in illud: *Quasi oliva projectis florem*.

GLOSS. INT. 32. Ibi est summa laetitia, ubi Deo fruimur. Super *Psalm. cxxxviii*.

GLOSS. ORD. 33. Quo nondum potiti sumus, ardenter appetimus. Super *Hierem.*, cap. 2.

34. Fructus bonos, nomini bona voluntas pertinet: sic malos mala intentio nutrit. Super *Matth.*, cap. vi.

35. Nemo de mala intentione, fruetum bonum percepit: nec de bona, nisi bonum metit. Ibid.

S. GREGOR. 36. Cum blandum est quod in foliis redolat, cognoscamus quam dulce sit quod in fructibus sapit. Lib. 2 *Moral.*, cap. 1.

37. Sunt nonnulli, qui ut fruantur Deo, dispensatori utuntur hoc seculo: et sunt nonnulli qui ut fruantur hoc seculo, transitorii uti volunt Deo. Ibid., lib. 2, cap. 5, num. 9.

38. Fructus mundi, ruina est: ad hoc enim crescit, ut cadat; ad hoc cadit, ut germinet; ad hoc germinat, ut quodcumque germinaverit cladibus consumat. Homil. 4, super *Evang.*

S. HIERON.

39. Illi major fructus gigintur, ubi onerosa acerbitatis causa precesserit. Epist. 5, ad *Virginem in exilium missam*.

40. Nihil injustius est quam alterius labore alterum perfuri: et hoc justissimum est, ut suo quis labore fruereetur. Super *Ecclesiasten*, cap. II, super illud: *Non est hominum homini*.

41. Sic bonis hujus sæculi fruere, ne ant desiderio, aut carne delinquas. Ibid., cap. 43, super illud: *Quia adolescentia*.

42. Plus metit conscientia, quam gesta: hoc S. HILARIUS manum replent, manipulos vero illa sinu colligit. Super *Psalm. cxxviii*.

43. Fructus odore umile, gustu reficit, naturam arboris ostendit, calore solis coloratur, matutinus decidit, directe jaculatur. Lib. 4, de *Prophet. rerum*, cap. 6.

44. Ubi nullum est fastidium in fruendo, ibi fruimur; ne fastidunt, qui frui magis sicut. Super *Cont.*, cap. viii.

45. Charitate fruimur Deo, gadio nobismetip- sis, pace proximo amico, patientia proximo imitico. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 5.

46. Job ante tentationem trigesimum habuit fructum in facultatibus suis, juste vivendo: post damnam substantiae et filiorum, sexagesimum: post plaga autem corporis, centesimum fecit. Homil. 31, super *Matth. Oper. imperf.*, in illud xiiii: *Quædam super terram bonam*.

47. Ubi obiectato fruendi constitutur, ibi cordis obstringitur. Serm. 7, de *Jejun. septimi mensis*.

48. Non potest ex amara radice, dulcis fructus afferri. Opusc. 25, cap. 1.

49. Non cuiusvis sed solius sapientis est, nosse mentis fructus cuius sit. De *Plant. Noe*.

SENTE NTE PAGANORUM.

50. Stultus est, qui nullum fructum esse putat honorum, nisi presentium. Epist. 29.

FRUGALITAS.

Etymologia. Frugalitas a fruge dicitur, id est, a fructu propter quamdam animorum foecunditatem. De *Beata vita*, in disputatione diei.

Frugalitas a fruge dicitur, quia nihil melius a terra oritur. Lib. 3 *Tus. quest.*, num. 13.

Definitio. Frugalitas est virtus, quæ motus animi regit, et sedat, moderatamque in omni re modet servare constantiam.

Frugalitas est virtus moderatrix: utendi, et abusandi ignora. Lib. 8, de *Nigis curial.*, cap. 13.

SENTE NTE PATRUM.

4. Plurimos gula sua occidit, nullum frugali- tas. Lib. 4, de *Cain. el. Abel*, cap. 5.

2. Plus amat caro moderatam frugalitatem, qua extinxit onore, induxit salubritate, qua sollicitudinem depositit, assumuit tranquillitatem. Lib. 10, epist. 82, *ad Veronensem Ecclesiam*.
3. Oret mores tuos sobrietatis et frugalitas. Epist. 182, *ad Bonifac.*
4. Vitio intemperantia contraria virtus est, quae frugalitas nominatur. *De Beata vita*, in dispt. prima diei.
- S. BERNARD. 5. Frugalitas solliciti et diligentis hominis solutum est. *Epist. de Cura et regim. rei familiaris*.
- S. BONAV. 6. Religiosos decet religiosa frugalitas. Lib. 2, *de Profect. religiosis*, cap. 49.
- S. HIERON. 7. Ubi pudicitia sanctitas, ibi frugalitas est. Epist. 10, *ad Furian.*
- HUGO A S. 8. Ubi frugalitas est, ibi damna servulorum: quidquid enim non tulerint, sibi ablatum putant nec considerant de quanto, sed quantum accipiunt. *Ibid.*
- VICTORE. 9. Parca vita occidit vitia, libidinem extinguit, virtutes nutrit, animam roboret, mentem ad colestia sublevat. Super Regul. *D. August.*, cap. 4.
- JOAN. CASS. 10. Tantum debet unusquisque sibi frugalitatis indicere, quantum corpore oblationis pingua depositis. Lib. 5, *de Corob. inst.*, cap. 9.
- S. JOANNES CHERYOST. 11. Parecita salutis est mater. Homil. de *Jona propheta*.
12. Numquid voluptatem quisris, amice? hanc a frugalitate parabis: num sanitatem? etiam hanc inde: num securitatem? etiam hanc: num libertatem? num valetudinem? num animae sobrietatem? num alacritatem? ista bona omnia ex frugalitate sumuntur. Homil. 27, super *Acta Apost.*, in *Moral.*
13. Anima frugalitati dedita, firmior est quam quea delicias. *Ibid.*
14. Si frugalis eses, nihil timeres, non invidiā, non latrunculos, non insidiatores. Serm. 3, super *Epist. ad Ephes.*
- JOAN. SAR. 15. Frugalis nihil gelide ministrat aut timide, sed et tamē ratio constat impense: rebus quidem, sed sibi magis parcit. *Prose.*
16. Nihil autem minimum subtrahit usui, sed luxurie nihil omnino indulget; siquidem diligenter est. Lib. 8, *de Nugis curial.*, cap. 43.
- LUDOVICUS BLOSIUS. 17. Paucis contentus esto, et simplicius delectare. Lib. 1, *Enchiridij parevularum*, documentum 12.
- S. NILUS. 18. Frugalis vita degende ratio, ubi longius processerit, libidinis inventiva det. *Pares.* 18.
- PHIL. JUD. 19. Tormentum est insatialis cupiditatis frugalitas. *De Abrahamo*.
- S. SYNEUSIS EPISCOPUS. 20. Disruptum game stomachum, nulla farcire res melius, quam parsimonia solet. Lib. 2, epist. 9, *ad Donidium*.

21. Ne tibi quid desit, quesitis utere parce: CATO POST.
Uique quod est serves, semper tibi deesse potato.
- Lib. 1, *Distich.*, metr. 46.
22. Utier quessitis modice, cum sumpitus abundat:
Labitur exiguo, quod partum est tempor longo.
- Lib. 2, *Distich.*, metr. 42.
23. Frugalitatem virtutem esse maximam iudice. Orat. 42, *pro Rege Degtaro*, num. 26.
24. O dii immortales! non intelligent homines, quam magnum vestigal sit parsimonia. *De Paradox.*, cap. 6.
25. Homo frugi, omnia recte facit. Lib. 4, *Tusc. quest.*
26. Si corpus frugaliter curare dicisti, ne ob id tibi placias. In suo *Enchirid.*, cap. 70.
27. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura: frugalitas autem, paupertas voluntaria est. Epist. 17.

CICERO.

SENECA.

VALERIUS MAXIMUS.

S. BERNARD.

CLEMENTS ALEX.

28. Luxurioso frugalitas ponit est. Epist. 71.
29. Bonae valetudinis mater est frugalitas, mīmica luxuriosus epulus, et aliena nimis vini abominatione, et ab omni immoderato venusti usu averuntur. Lib. 2 *Dictor. memorabil.*, cap. 1.

COLLECTOR.

30. Grata frugalitatis consueto in enjusvis genere vite, summam dulcedinem continet. *Ibid.*, lib. 4, cap. 3.
- FUCUS.
- Definitio. Fucus est fictio per pigmentum et per regnum ornatum, et mentiendum pulchritudinem.

1. Mulier de adulterio vultus meditantur adulterium castitatis. S. AMBROS. *Prose.*
2. Quanta haec amentia, effigiem mutare nature, picturam querere, et dum veretur mariatum judicium, prodere stum?
3. Prior enim de pronuntiat, quae cupit mutare quod nata est, ita dum alii studet placere, prius sibi ipsa displicerit.
4. Quem judicem, mulier, veriore requiri mus deformitatis tuae, quam teipsum, quae videri times?
5. Si pulchra es, quid abeconderis si deformis, cur te formosam esse mentiris? nec tuē conscientie, nec alieni gratiam erroris habitura.
6. Ille enim alteram diligit, tu alteri vis placent et irasceris si amet aliam, qui adultereare in te docetur.
7. Male magistra es injuria tuae; tolerabiliora enim propinquodum in adultero crimina sunt: ibi

- enim pudicitia, hic natura adulteratur. Lib. 4, *de Virgin.*

8. Deles picturam Dei mulier, si vultum tuum materiali candore oblinias, si acquisito rubore perfundas. *Prose.*

9. Illa pictura vitii, non decoris est: illa pictura fraudis, non simplicitatis est. Noli itaque picturam Dei tollere, et picturam meretricis assumere. Lib. 6, *Hexameron.*, cap. 8.

10. Certe magna nimis presumptio et superbia est, velle aliam formare effigiem, quam Deus non dedit. Part. 2, tit. 4, cap. 5, § 6.

11. Fucari pigmentis, quo vel rubicundior, vel candidior mulier appareat, adulterina fallacia est, qua non dubito ipsos maritos se nolle eliam decipi, quibus solis permittendas sunt feminæ ornari secundum veniam, non secundum imperium. Epist. 73, *ad Possidum*.

12. Verus ornatus maxime christianorum et christianarum, non tantum nullus fucus mendax, verum jam ne aurum quidem vestisque pompa, sed mores boni sunt. *Ibid.*

13. Non amat Christus fallaciarum fucus, veris veritas delectatur. *De Bono viduit.*, cap. 19.

14. Deus non delectatur in compositione vultus, sed in bona moribus. Serm. 64, *ad Sororem*.

15. Fuci, tinture, unguenta et colores illiti, animam intrinsecus ægrotare significant. Lib. 3 *Pedag.*, cap. 2.

16. Ornatur ut aliis placent, quæ in facie, non in corde gloriantur. *Ibid.*

17. Eisi oculos tuos ungas stibio, frustra est pulchritudo tua. *Ibid.*

18. Si mulieres sint pulchra, sufficit natura, non contendat apes contra naturam: sin autem sunt natura turpes, seipsoe arguant, ex eo quod sibi applicant quod non habent. Lib. 2 *Pedag.*, cap. 12.

19. Qui feminas, meretrices vocaverit, que ex vultibus suis personas faciunt, non abbreviat. *Ibid.*, lib. 3, cap. 2.

20. Pulchritudo fucus non ornatur, sed prostituitur. *De Bono pudicit.*, cap. 6.

21. Sollicitudo de ornata pulchritudinis, male mentis indicium, et deformitatis est. *Ibid.*

22. Semper est misera, quæ sibi non placet qualis est. *Ibid.*

23. Quid capillorum mulatur color? quid oculorum extremis suffocantur? quid facies artibus in diversam formam convertuntur? quid postremo speculum consultitur? nisi quia, ne ipsa sit, timetur. *Ibid.*

24. Non fucus ornatur mulier, sed vitia mulieris ostenduntur. *Ibid.*

25. Lenocinia formarum, non nisi prostitutis et

- impudicis feminis congruant: et nullarum fere pretiosior cultus est, quam quarum pudor vilis est. *De Discipl. et habit. virg.*, cap. 6.

26. Opus hoc meum non est, inquit Dominus, nec haec imago nostra est; cutem falso medicamine polluisti, crimen adulterio colore mutasti. *Prose.*

27. Expugnata est mendacio facies, figura corrupta est, vultus alienus est.

28. Deum videre non poteris, cum oculi tibi non sint, quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit.

29. Illum tu sectata es, rutilos atque depiclos oculos serpentis imitata es, de inimico tuo compata, cum illo pariter arsur. *Ibid.*, cap. 7.

30. Este tales, quales vos artifex Deus fecit: estote, tales, quales vos manus Patris instituit; maneat in vobis facies incorrupta, cervix pura, forma sincera. *Ibid.*, cap. 9.

31. Non virginis tantum sunt viudas, sed et nuphas puto, et omnes omnino feminas admundamus, quod opus Dei et factura eius et plasma adulterari nullomodo debeat, exhibito flavo colore, vel nigro pulvere, vel rubore, aut quelibet demique linea menta nativa corrumpe medicamine. *Ibid.*, cap. 7.

32. Muliercula cum pulchritudine careant naturali, ad colorum fucus configere solent: sunt tunc theatrales ornatisimæ, proper verecundissime, et propter turpiditudinem turpissimæ. Orat. 9, in *Funere Patris sui*.

33. Pulchritudinem fucus ornata infernus facit artifex, qui Dei pigmentum fraudulenter abscondit coloribus, et honoris gratiam dedecorat, dinamique formam, meretricum idolum avidi exponit oculis, que pulchritudo velamine obfuscatur, idque imaginem suffretur naturalem. *Prose.*

34. Carterum multos, imo omnes, externus mulierum oblectat ornatus, cum nullus pretiosior existat, quam mores illarum honesti, et splendor internum. Orat. 7, in *Funere Gorgoniz sororis sua*.

35. Quid facit in facie christianæ purpurissu. S. HIERON. et cervus? quorum alterum ruborem generum, labiarumque mentitur, alterum candorem oris et colli, ignis juvenum, fomenta libidinum, et impius mentis sunt indicia. *Prose.*

36. Quomodo flero potest pro peccatis, quæ laerymis cutem nudat, et silicos ducit in facie? ornatus iste non Domini est, velamen istud uniculi christi est: qua fiducia erigit ad oculum vultus, quos conditor non agnoscat? Epist. 10, *ad Furiam*.

37. Erubescat mulier christiana, si natura cogit decorum, si carnis curam facit ad concep-
NAZ.

centiam, in qua Christo placere non potest. Epist. 23, ad Marcellam.

38. Turpanda est facies, quam contra Dei preceptum purpurissa et cerussa et stibia sepe depinxit. Epist. 27, ad Eustoch.

39. Crimen est, caput post chrismatis sanctificationem, pulvere aut alterius enjuslibet pigmenti fuce sordidari. Epist. 44, ad Mauriti filiam.

40. Artificialis species superducitur, et facies obducitur naturalis, tanquam artificium hominis artim supererectoris. Prose.

41. Absit quod adulterinus color comparabilis sit nativo, quoniam eum facies adulterino colora fecutur, os abominabili fecto corruptur.

42. Quid vanus, quam pectore crines, planare cassarem, tingerem gomas, ungere faciem, producere supercilium? Lib. 2, de Contemptu mundi, cap. 40.

43. Mulier ornatum corporis nimium adamans, meretricis similia est, que fuce perfusa, quotidie lasciva, delicias, et loquacitate diffunduntur. Homil. 31, super Matth. Oper. per.

44. Mulier vanas facies figuramenta est deformata, labia quasi rubore perincta, os ursa ori eruentum simillimum, atra supercilia quasi ad ollam atria, albatu sunt gena, quasi sepulcri parietes : que omnia fuligo, cinis, et calx sunt, et extreme spurcute et factoris indicia, summanque deformatae efficiunt. Ibid.

45. Quidam dicendum est de fucis corrumptibus facies femininarum, in perditionem juvenum lascivorum? Ibid., homil. 21.

46. Cum fucis formosa videi studeas, haec re certe diffornis appares, Deum offendis, modestiam suffolis, suspiciorum flamman incendis, prostituta scoria imitaris. Ibid., homil. 34.

47. Quid studium tuum, quid artem consummato a Deo opificio admovere presumis? Non tui sufficit divina formatio? an vero veluti excellenter opifex, divinum opificem corrigerem impia morilis audacia, atque ad auctoris injuriam ornaris, ut post te greges juvenum trahas? Homil. 4, super I Tim.

48. Speciosam te creavit Deus, quid igitur teipsum deformem facis? velut enim si quis aureo status illinit lumen; ita sunt que fuci utinam terrani tibi ilium partim candidam, partim ruhendam. Ibid.

49. Vis pulchra et honesta videri? contenta sis Creatori tui figmento. Serm. 10, super Epist. ad Coloss.

JOAN. SAN. 50. Meretriciantur mulierum fucus, dum argui veretur a lumine, petit umbras, et timet, ne seipsis deformiores sint, si immediata luce vi-

dentium obtutibus pateant. Lib. 3, de Nugis curial., cap. 12.

51. Unguentis se et aromatibus delinire, fucatis coloribus facies detuppare, sedius est nefandissimum, temeritas maxima, defontana præsumptio, et dolitum pene inexplicabile. Quasi qui unversa creavisti, nescieris putrefacti humano corpuseulo et vilissime stereori, congruentem tribuere formam? De Humilitate, cap. 11.

52. Facies mulieris exornata, quavis procolla perniciose est. Orat. 2, de Lazar.

53. Forma fucata intertemporante exitium et mortuorum est. Orat. 2, de Fornicata.

54. Meretricies deformes video licet fucantes pingentesque faciem, ut tangant suam deformitatem. Lib. 2, Legis allegoria.

55. Quid nosciatur, opus Dei est: quod fingitur, diaboli negotium est: divino operi Salane incingentesque superducuntur, scelestum est. De Cultu faminar., cap. 5.

56. Quantum a nostris disciplinis et professiobibus aliena sunt, quam indigna nomine christiano, faciem fictam gestare, effigiem mentiri!

Definitio. Fuga est actus appetitus, malum absens COLLECTOR. aversantis, et ab eo resilientis.

1. Hec vera est seculi fuga, abdicio domesticorum, et quedam alienatio charissimorum. De Fuga seculi, cap. 2.

2. Non erubescamus fugere; gloria enim hic fuga est, fugere a facie peccati. Ibid., cap. 4.

3. Fugiamus hinc, ubi nihil est, ubi inane est omne quod magnificum putatur esse: ubi et qui seputaliquid esse, nihil est, et omnino est ibid., cap. 5.

4. Potes animo fugere, et si retineris corpore. Ibid., cap. 8.

5. Si matum est fugere, multo deterius est persequi fugientem: ille enim no moriar sese aldit, iste autem persequitur ut occidat. Prose.

6. De fuga quod licita sit, in Scripturam constat: qui autem ideo querit ut infericula, legem prævaricatur, alisque fugiendi necessitatibus ad fert.

7. Si igitur fugam pro re pudenda objiciunt, qui persequuntur: pudent eos sibi, quod sint persecutores: si enim quiescerunt insidiatores, quiescerent et fugientes.

8. Utilis ergo et non infructuosa populis est fuga Sanctorum, quia fugientes Sancti, quemadmodum sese occultant, ita per dispensationem ut medici,

S. LAURENT.
JUSTIN.

S. NILUS.

PHILIP JUB.
TERTULL.

S. AMBROS.

S. ATHAN.
MAGNUS.

in usus indigentium reservantur. In Apolog. de fuga sua.

S. AUGUST.

9. Fugient de civitate in civitatem, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus queritur, ut ob alii qui non ita requiruntur, non deseratur Ecclesia. Prose.

10. Cum autem omnium; id est episcoporum et clericorum est commune periculum, hi qui alii indigent, non deseruntur ab his, quibus indigent.

11. Nam qui fugiunt, vel suis devicti necessitatibus fugere non possunt, sic comprehensi patiuntur pro se ipsis, non pro fratribus utique patiuntur.

12. Qui vero propriece patiuntur, quia fratres, qui eis ad christianam salutem indigebant, deseruntur moleruntur, sine dubio suas animas pro fratribus ponunt. Epist. 150, ad Honoram.

13. Cum plebs manet et ministeri fugient, ministerium subtrahuntur, quid erit nisi mercenarius? illa fuga dannabilis, quibus non est cura de oibus? Ibid.

14. Quando est commune periculum, magisque timendum ne quisquam fugere credatur, non consulendi voluntate, sed timore morienti, magisque fugiendi obist exemplo, quam vivendo proposito officio, nulla ratione fugiendum est. Ibid.

15. Item ratio provocavit, culpa veniam suscit ad fugam: sed felix fuga est, que currit ad vitam. Epist. 189, ad Bonifac.

16. Necesse est ut qui muteti aliquid, fugiat: quisque itaque mettere mutet, est profecto absurdissimum, quia fugiendo habet idipsum quod fugit. In Regum Question., quest. 33.

17. Paulus Apostolus, non in Deum non credendo sic fugit manus inimicorum: sed Deum tentasset, si fugere noluisse cum fugere potuisse. Lib. 22, contra Faustum, cap. 30.

18. Ab illo perit fuga, qui non fugit: qui autem non fugit patitur quidquid potest pro Christo, id est, non fugit, animo; nam corpore fugere licet concessum est, permisum est, Dominus dicens: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Super Psalm. cxxxvi, vers. 6: Perit fuga a me.